Testament de Buscarello de’ Ghisolfi

20 juin 1303.

Buscarello de’ Ghisolfi fait faire son testament. Il désire être enterré en
l’église du monastère Saint-André de Sestri Ponente. Il fait de sa femme Grimal-
dina son exécutrice testamentaire et lui confère la tutelle de ses sept enfants.

(Archives d’État de Gênes, Notai ignoti, Busta 8, fram. 93, cc. 127v-128v).

In nomine domini amen. Ego Buscarellus a de Guisulfo, Dei gratia sanus
mente et corpore, divinum timens iudicium cuius hora nescitur, contempla-
cione mee ultime voluntatis, volens testari ne intestatus decederem b, de me
et rebus meis per presens noncupativum testamentum ut infra ordino et
dispono. In primis si me mori contingerit in civitate Ianue, eligo sepulturam
meam apud ecclesiam monasterii sancti Andree de Sexto. Item lego pro
exequis funeris et sepulture mee libras quindecim ianuinorum; et si forte,
quod absit, decederem in mari, ita quod dicte expense non possent fieri pro
sepultura mea, volo quod dicte libre quindecim dentur pro anima mea in
distribucione c Grimaldine uxoris mee. Item lego pro anima mea libras centum
ianuinorum, dandas et distribuendas orphanis, viduis, infirmis hospitalium et
aliis egenis et miserabilibus personis et religiosis et pro missis canendis, in
distribucione dicte d Grimaldine uxoris mee, et ad ipsas dandas et
distribuendas pro anima mea facio, dimitto, constituo et ordino dictam Gri-
maldinam, uxorem meam, distributricem, solutricem e et executricem et in
voluntate ipsius et secundum quod eidem videbitur f. Item lego pro anima
mea omnes vestes meas in distribucione dicte Grimaldine, uxoris mee. Item
lego dicte Grimaldine, uxori mee, dotes et raciones suas, que dotes sunt libre
septingente g ianuinorum, et libras centum antefacti. Item lego ei libras cen-
tum, quas habeo de suis extradotibus. Item dico et protestor et confiteor
quod dicta uxor mea habet ultra predicta de suis extradotibus libras trescentas
ianuinorum, quas filii mei ab ea habent in accomendacione et quas volo quod
ipsa possit habere semper, ad suam voluntatem. Item lego eidem Grimaldine,
uxori mee, omnes vestes suas de dorso, quas ipsa habet pro suo vestire et
dorso persone sue h et annulla et joias suas. Item lego dicte uxori mee totum
lectum meum, furnitum cum omnibus pannis et paramentis ipsius lecti et pro
ipso lecto. Item lego dicte uxori mee terram meam de Gaiano, cum domo
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superposita ad usufructandum et i tenendum et gaudendum j in vita sua
tantum. Item relinquo k Argentine et Manfreine, filiabus meis, et cuilibet
earum, iure institucionis et falcidie l tantum quantum videbitur dicte m

Grimaldine, uxori mee, et volo quod ipse et quelibet earum debebeant n

dedicari, monachari vel maritari secundum quod videbitur dicte Grimaldine,
uxori mee, et de o in eo quod cuilibet earum dicta uxor mea dederit et solverit
ad earum maritare vel dedicare, nec aliquid ultra in bonis meis petere possint
ipse vel aliqua earum, et volo quod de eo quod ipsa Grimaldina expenderit
vel errogaverit in ipsis filiabus meis seu pro ipsis vel aliqua earum maritandis
seu monachandis credatur soli verbo dicte uxoris mee, sine testibus et absque
aliqua probacione. Et id quod expenderit vel errogaverit possit accipere aucto-
ritate sua propria de bonis meis, absque contradicione heredum meorum et
cuiuscumque alterius persone. Item confiteor quod habui et recuperavi
dotes p Spreciose, filie mee, de bonis quondam Lanfranci Cantelli, olim viri
sui, et libras centum pro antefacto, et que dotes et antefactum sunt libre
DCCC ianuinorum, quas volo quod ipsa habeat et habere possit semper, ad
suam voluntatem, de bonis meis q absque condicione heredum meorum.
Reliquorum bonorum meorum, mobilium et immobilium, mihi heredes
equaliter instituo Raphetum, Argonum, Odoardum et Vivaldinum filios
meos, quibus filiis et filiabus meis do et constituo tutricem et curatricem
dictam Grimaldinam, uxorem meam. Et volo et ordino quod, si dicta Gri-
maldina steterit et stare voluerit cum filiis meis predictis absque viro, quod
ipsa sit dona et domina omnium bonorum meorum et predictorum filiorum
meorum, et quod ipsa utatur camera domus mee, in qua iaceo cum ea, tam
illa r de civitate quam de villa, et omnibus aliis rebus, sicut faciebat mecum;
et volo quod non teneatur nec cogi possit per heredes meos seu per aliquam
aliam personam ad aliquam racionem reddendam de tutella predicta seu de
eo quod gesserit seu administraverit seu gerere vel administrare debuerit
occaxione ipsius tutelle, set soli verbo dicte Grimaldine stetur et credatur de
predictis. Et volo et ordino quod, si predicte filie mee decesserint, vel aliqua
earum decesserit, infra etatem annorum sexdecim absque herede legitimo de
se nato, volo quod filii masculi, qui tunc vivent, ei et eis succedant, et ipsos s

dictis filiabus meis sic decedentibus, substituo, et si aliqui vel aliquis ex dictis
filiis meis decesserit seu decesserint infra etatem annorum XX, absque herede
legitimo et de legitimo matrimonio de se nato, volo quod superstes vel
superstites ei et eis succedant, et ipsos ad invicem usque ad dictum tempus
in dictam formam et modum t substituo, prout melius possum. Et si omnes
predicti filii mei decesserent infra dictam etatem annorum XX, absque
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herede legitimo et de legitimo matrimonio de se nato, substituo ultimo, sic
decedenti, fratres meos seu heredes ipsorum masculos in stirpem et non in
capita. Item volo et ordino quod sclave mee, videlicet Camosa et Mana,
debeant servire dicte Grimaldine, uxori mee, et stare cum ea ad suam
voluntatem et quandocumque fuerit de voluntate dicte Grimal(dine) u … de
bonis meis prestandis, ita quod heredes mei dominium vel possessionem
alicuius rei immobilis per me eis… relicte habere non possint nisi prius quam
super se scribi fecerint in cartulario dispendi Comunis Ianue ad expenden-
dum de ea quantitate pro qua expendere consuevi. Et casso et irrito per
presens testamentum omnia alia testamenta et quascumque alias ultimas
voluntates hinc retro a me facta seu factas v et cassa et irrita et nullius valoris
esse volo, isto semper firmo manente. Hec est mea ultima w voluntas, quam
valere volo iure testamenti, que si non valet, saltim valeat iure codicillorum
vel iure alicuius alterius ultime voluntatis, prout melius valere et tenere
potest. Actum Ianue, in porticu domus domini Egidii Lercarii x, anno
dominice nativitatis M°CCC° tertio, indictione quintadecima, die XX iunii,
inter nonam et vesperas. Testes vocati et rogati Obertus Tregia de Nervio,
Manuel Durantis, Gotifredus de Guisulfo, Iohanes Tavayronus de Albario,
Franceschinus Lercarius filius domini Egidii, Ardoinus de Lavania et
Georgius Fenogius faber.